et omnes edit., ut pro lætitiā triumphī: unus præ lætitiā triumphī

^f Omnes edit. ac quidam mss., æmulus nos hac fiducia faceret, per quam iustificemur, meritis nos augeamus, per quam (Rom. edit., meritisque augeamur, et tandem) gloriam adepti, clari appareamus in regno Dei; quia iustificati, etc. Sed multo commodius alii cod. ut in contextu.

petuam. Sed qui de Christo non ita sentit, ut debet, ad fidei præmia non poterit pervenire; quia fidei non tenet veritatem.

(Vers. 2.) *Per quem et accessum habemus per fidem in gratiam istam; in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei.* Manifestum est per Christum nos aditum habere ad gratiam Dei; ipse enim est arbiter Dei et hominum, qui nos doctrina sua erigens, sperare fecit donum gratiæ Dei, stantes in fide ejus. Ideo stantes, quia prius jacuimus: credentes autem erecti sumus, gloriantes in spe claritatis, quam promisit Deus nobis.

(Vers. 3.) *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus nostris.* Quoniam per tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv, 24), ideo et in his gloriandum docet. Spei autem addita tribulatio augmentum facit præmii; index enim fixæ spei tribulatio est, quæ testimonium perhibet ad coronam. Unde Dominus ait: *Beati eritis, cum vos persequentur, et dicent omne malum adversum vos propter justitiam Dei. Gaudete et exsultate; ecce enim copiosa est merces vestra in cælo (Matth. v, 41).* Contemnere enim præsentia, et quæ oblectamento sunt, et in pressura non cedere spe futurorum magni meriti est apud Deum. Ideoque in tribulationibus gloriandum est; quia tanto plus accepturum se credit, quanto in tribulatione se viderit fortiorem.

Scientes quod tribulatio patientiam operatur. Hoc est tribulationem patientiam operari, si tribulatio ipsa motum non patiatur infirmitatis aut dubitationis.

(Vers. 4.) *Patientia autem probationem.* Manifestum est quia patientia, si talis fuerit qualem diximus, firma videbitur probatio.

Probatio autem spem. Spes in eo qui probatus videtur, non immerito dicitur; dignus enim sciatur, accepturus remunerationem in regno Dei.

(Vers. 5.) *Spes autem non confundit; quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Spes non confundit, dum stulti et hebetes a perfidis judicamur, credentes quæ mundana carent ratione; pignus enim charitatis Dei habemus in nobis Spiritum sanctum datum nobis. Fidele enim esse promissum Dei probat Spiritus sanctus datus apostolis, et nobis, qui præstitit; ut diversis linguis imperiti loquerentur cum interpretationibus ad confirmandam spem, et ut charitatem Dei commendaret in nobis (Actor. ii, 4); ut quia charos falli impossibile est, securos nos faceret de promissione: quia et Deus est, qui promisit; et iis quos charos habere vult promisit; quia enim fidei nostræ rationem humana verba asserere non valent nisi virtutum testimonio, quæ cum tacent, clamant, rationabilis approbatur ad confusionem prudentium

A mundi: qui audacia verborum terrenis armis contra cœlestia dimicant, et carnalibus adversus spiritalia; et prudentes se dicere non erubescunt. Nam sicut peregrini hominis improbabilis origo in terra aliena est; ita et fidei nostræ veritas peregrinatur in terris: et quia natura ejus verbis explicari non potest, virtutis, quæ major res est, testimonio commendatur.

(Vers. 6 et 7.) *Ut quid enim Christus, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur; nam pro bono forsitan quis audeat mori? Si pro 53 incredulis ac Deo inimicis Christus ad tempus morti se dedit, ad tempus enim mortuus est, quia tertia die resurrexit; quanto magis cum in illum credimus, auxiliis suis munit nos? Ad hoc enim pro nobis mortuus est, ut et vitam et gloriam nobis acquireret. Itaque si pro inimicis mortuus est, quantum præstet amicis, debet intelligi. a Apud homines ergo, id est, secundum tempus mori visus est; ille enim apud inferos pro salute animarum irreverentes et nequam spiritus judicabat. Tempora in mundo sunt, ubi oritur et occidit sol, et luna incrementum b et detrimentum facit, et dies et nox in statu suo non perseverant; res enim quæ tempori et ætati subjecta est, mutabilis semper est. Huic ergo tempori Christus mortuus est, dum excessit e corpore. Ubi autem tempus non est et ætas, ibi non solum vivus, sed et victor repertus est. Hinc voluit affectum Salvatoris erga nos commendare, cum dicit: *Vix pro justo quis moritur: Christus autem pro impiis mortuus est.**

C Si enim pro justo vix aliquis moritur, pro impiis quomodo potest fieri ut quis moriatur? Et si pro bono uno forte audeat quis mori, aut forte non audeat, quia utrumque difficile esse significat; quemadmodum videri potest, ut audeat aliquis pro multorum impietatibus mori. Etenim si quis pro justo aut bono audeat forte mori miseratione quadam illectus, aut affectu honorum operum ejus: pro impiis vero non solum, quod suadeat mori, deest; sed et quod in lacrymas provocet. Christus autem mortuus est pro impietatibus populi, et adhuc c non sui; ut omnia quæ mundus diffidit, faceret credibilia. Duos ergo gradus fecit, justi, et boni: quamvis enim et justus bonus dicendus sit; tamen genera ipsa posuit, justum exercitio significans, bonum vero natura, qui simplicitate innocens dicatur. Unde quamvis melioris meriti sit, quantum ad locum istum pertinet, justus quam bonus; tamen *pro bono*, inquit, *forte aliquis audeat mori*; ut quia miserabilior causa innocentia est, ad hoc cogi forte aliquem posse significat. Benigne optant parentes pro bonis filiis mori, non dicam uxores pro bonis maritis. Nam si velimus de bono et justo proponere, aliquando meliorem justum

a Rom edit., *Nam dum apud homines mori videbatur, ille apud inferos, etc.* Vet. edit. ac mss. inter se non discrepant, nisi quod pro *irreverentes* legitur in nonnullis, *reverenter*.

b Rom. edit., *et decementum*. Infra vero pro *muta-*

bilis, nonnulli mss. habent *mortalis*.

c Non sui, huc mss. Corb. et Remig. addit, *sicut pro callidis debitoribus aut tardis tarde quis fidem suam obligare patiatur*.

deprehendimus; aliquando præponendum bonum: Si enim juxta Dei legem qui justus est, melior bono est; sed illo qui necdum secum laboravit, ut amplificare se bonis; exercitio enim bonum naturæ suæ justus meliorabit. Si autem juxta mundum fuerit justus, præponitur illi bonus propter innocentiam, quæ hujusmodi non est ^a sine severitate justitia. Itaque omnis natura bona est, justitia autem legis Dei fructus est competens naturæ; ideoque justitia bonitas est, unde justii semper appellantur et boni. Non tamen semper boni justii, quia non propter opera vocantur boni; sed propter innocentiam: justitia enim perfecta est bonitas dum explet opere naturæ suæ bona.

(Vers. 8.) *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis. Sic commendat suam charitatem, dum adhuc inimicis suis benevolus est, et mittit qui salvet eos; cum utique non mereantur.*

(Vers. 9.) *Quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis justificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Hoc dicit, quia si pro peccatoribus Filium suum Deus occidi permisit, quid faciet pro justificatis, nisi servet eos ab ira, id est, tutos illos præstet ab illusionem diaboli; ut securi sint in die judicii, cum coeperit perfidos ultio devastare? Quoniam enim bonitas Dei nullum perire vult, mortem dignissimam dedit; ut intelligentibus Dei gratiam circa se, adderet dignitatem et gloriam, ^b ingratis cumlaret poenam. Ingrati ii sunt qui, Deo vocante, dissentiant, Dei gratiam abnuentes; ut in proposito erroris et malignitatis permaneant.*

(Vers. 10.) *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Manifestum est, quia si, ut reconciliaret nos sibi, Deus Filium suum morti tradidit, quanto magis reconciliatos salvos faciet in vita ipsius? ^c Non enim poterit **54** minime diligere amicos, qui prodest inimicis. Si enim mors Salvatoris profuit nobis adhuc impiis, quanto magis justificatis vita ipsius, cum resurgit a mortuis? Quia sicut mors ejus a diabolo nos eruit, ita et vita ejus de die judicii Dei nos liberabit.*

(Vers. 11.) *Non solum autem hoc, sed et gloria-mur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus. Non tantum pro accepta salute et securitate Deo gratias agendas docet, sed et gloriandum per Christum Jesum in Deo, ^d qui dignatus est ex impiis et inimicis dici nos suos amicos; ut omnia beneficia per*

^a Omnes edit. ac plures mss., *sine impietate justitia*; magis concinne alii plures, *sine severitate justitia*, e quibus aliqui adjiciunt, *nec severitas immunis a malitia*.

^b *Ingratis cumlaret poenam*, abest a cunctis mss. at in nulla edit. non exhibetur.

^c Rom. edit. e variis lect. Gill. hæc restituit: *Non enim... qui prodest inimicis; quæ verba etiam in cod. Vind. Thuan. et Remig. reperiuntur.*

Christum consecutos nos gaudeamus: ut quia per ipsum cognovimus Deum; gloriantes in eo, reddamus ei honorificentiam parem Deo Patri, ipso sibi idoneo teste prædicante; *Ut honorificent, inquit, Filium, sicut honorificant Patrem (Joan. v, 23).* Post Dei ergo Patris providentiam, et donum quod dedit per Christum, ut personam Filii nobis gratiam faceret, quia per unum Christum redempti sumus ab ulio Deo Patre, adjecit:

(Vers. 12.) *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; sic in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Quoniam superius Dei gratiam per Christum datam ostendit secundum ordinem veritatis; ^e nunc ipsum ordinem unius Dei Patris, per unum Christum Filium ejus declarat; ut quia Adam, unus, id est, Eva, et ipsa enim Adam est, peccavit in omnibus; ita unus Christus Filius Dei peccatum vicit in omnibus. Et quibus propositum gratiæ Dei erga genus humanum ostendit; ut ipsa primordia peccati ostenderet, ab Adam coepit, qui primum peccavit; ut providentiam unius Dei per unum reformasse doceret, quod per unum fuerat lapsum et tractum in mortem. Hic ergo unus est per quem salvati, hanc illi reverentiam, quam Deo Patri debemus, ipso volente. Dicit enim idem alio loco: *Qui in his servit Christo, placet Deo (Rom. xiv, 18); cum scriptum sit: Dominum Deum tuam adorabis, et illi soli servies (Deut. vi, 13).* Si ergo soli Deo serviendum dicit, et Christo servire præcepit, in unitate Dei est Christus, nec dispar aut alter Deus; quando cum soli Deo serviendum ^f lex dicat, communiter utique Christo serviens Deo placere prædicatur. Igitur sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, ita et per unum Christum damnatio et mors peccati, præstans vitam æternam, quod inferius declarat.*

In quo, id est, in Adam, omnes peccaverunt. Ideo dixit, in quo, cum de muliere loquatur, quia non ad speciem retulit, sed ad genus. Manifestum itaque est in Adam omnes peccasse quasi in massa; ipsa enim per peccatum corruptus, quos genuit, omnes nati sunt sub peccato. Ex eo igitur cuncti peccatores, quia ex eo ipso sumus omnes; hic enim beneficium Dei perdidit, dum prævaricavit, indignus factus edere de arbore vitæ, ut moreretur. Mors autem dissolutio corporis est, cum anima a corpore separatur. Est et alia mors, quæ secunda dicitur in gehenna, quam non peccato Adæ patimur, sed ejus occasione propriis peccatis acquiritur: a qua boni immunes sunt, tantum quod in inferno erant, ^g sed

^d Mss. aliquot., *qui dignatus est filio suo arbitro ex impiis, etc.*

^e Ita vel. edit. et cuncti mss. At contra Rom. edit., *nunc ipsam unius Dei Patris, etc.*

^f Omnes edit., *Lex commoñet Christo serviens Deo placere dicatur*; mss. vero frequentissimi, ut nos in textu.

^g Nonnulli mss., *sed superiore, quasi libera puritate*; alii aliquot., *sed superiora, quasi libera, Vall.*

superiōri, quasi in libera, qui ad cœlos ascendere non poterant; sententia enim tenebantur datā in Adam, quod chirographum in decretis morte Christi deletum est (*Coloss. ii, 14*). Sententia autem decreti fuit, ut unius hominis corpus solveretur super terram: anima verò vinculis inferni detenta exitia pateretur.

(Vers. 15.) *Usque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.* In Adam omnes dicit peccasse, sicut supra memoravi, et usque ad legem datam non imputatum esse peccatum; putabant enim se homines apud Deum impune peccare, sed non apud homines. Nec enim lex naturalis penitus obtorpuerat; quia non ignorabant quia quod pati volebant, aliis facere non debebant. Nam usque adeo non ignotum fuit peccatum inter homines, ut Jacob cum idola sua apud illum quæreret socer ejus Laban, in quo inventum fuisset furtum (*Gen. xxxi, 30 et seq.*), morte dignum judicaret: et Joseph quamvis per calumniam; tamen quasi reus clausus in carcere est (*Gen. xxxix, 20*): et pistor, et pincerna Pharaonis ob delictum similiter passi sunt (*Ibid. xl, 3*): et Moyses, occiso Ægyptio, a terrore lege est (*Exod. ii, 12*). Quomodo ergo non imputabatur peccatum, cum lex non esset? aut quomodo vindicabatur, nisi lex sciretur?

Lex naturalis semper est, nec ignorabatur aliquando; sed putabatur ad tempus tantum auctoritatem habere, non et apud Deum reos facere. Ignorabatur enim quia iudicaturus esset Deus genus humanum, ac per hoc non imputabatur peccatum, quasi peccatum non cognitum esset apud Deum, incuriosum Deum asserentes. At ubi autem lex data est per Moysen, manifestatum est curare Deum res humanas, et non impune iis futurum qui malefacientes, quacumque ex causa in presenti evadunt. Nam utique si inter se, magistra justitia vel natura, peccata non inulta censebant; quanto magis Deum, quem mundi sciebant opificem, hæc requisitum non debuerant ignorare? Quippe cum Sodomæ et Gomorrhæ per ignem adjuđicæ sint deperire (*Gen. xix, 24*), quod oblivio quidem texerat; Moyses autem ut firmaret Deum iudicem fore, scribendo manifestavit. Sed cum prætermisso Deo, signenta ceperunt in honorem Dei recipere, depravati mente, partem legis naturalis, quæ prima est, calcaverunt. Quia lex naturalis tres habet partes, cujus prima hæc est, ut agnitus honoretur Creator, nec ejus claritas et majestas affici de creaturis deputetur: secunda autem pars est moralis, hoc est, ut bene vivatur, modestia gubernante; congruit enim homini ha-

beni notitiam Creatoris vitam suam lege refrænare, ne frustretur agnitio: tertia vero pars est docibilis, ut notitia creatoris Dei, et exemplum, morum cæteris tradatur; ut discant e quemadmodum apud Creatorem meritum collocatur. Hæc est vera et Christiana prudentia.

(Vers. 14.) *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen.* Quoniam non imputabatur peccatum, antequam lex daretur per Moysen, sicut dixi; ipsa usurpationis impunitate regnabat mors, sciens sibi illos devotos. Regnabat ergo mors securitate dominationis suæ tam in hos, qui ad tempus evadebant, quam in illos qui etiam hic pœnas dabant pro malis suis operibus. Omnes enim suos esse videbat; quia qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii, 34*): impune enim cedere putantes, magis delinquebant: circa hæc tamen peccata promptiores, quæ mundi quasi licita nutriebat. Quo facto gaudebat Satanas, securus quod causa Adæ relictum a Deo hominem in possessionem habebat.

Regnabat ergo mors in eos, qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri: quod in subjectis monstrabimus. Itaque non in omnes mortem regnasse manifestum est, quia non peccaverunt omnes in similitudinem prævaricationis Adæ, id est, non omnes, contempto Deo, peccaverunt. Qui autem sunt qui, contempto Deo, peccaverunt; nisi qui neglecto Creatore servierunt creaturæ, deos sibi constituentes quos colerent, ad injuriam Dei? Idcirco lætabatur in istis diabolus, quia videbat illos imitatores suos effectos. Nam et Thare pater Abraham, et Nachor et Laban proprios Deos sibi vindicabant. Et peccatum Adæ non longè est ab idololatria; prævaricavit enim, putans se hominem futurum Deum. Estimavit enim hoc magis futurum, quod diabolus suscitavit, quam quod Deus jussit, in loco Dei diabolus stans; unde et subjectus est diabolo. Similiter et hi, transgresso Deo, dum creaturæ serviunt, peccant simili modo, non eodem; quia similitudo solet habere aliquid dissimile. Nec enim potest dici quia et hi qui præceptum acceperunt non edendi de arbore sicut Adam fuerunt (*Gen. ii, 16*), qui peccaverunt, non prævaricato Deo, sed in lege naturali. Qui enim intellexit, sive ex traduce, sive indicio naturali, et veneratus est Deum, nulli honorificentiam nominis ac majestatis ejus impertiens; si peccavit, quia impossibile est non peccare, sub Deo peccavit, non in Deum, quem iudicem sensit: ideoque in hujusmodi mors non regnavit. In hos autem, sicut dixi, regnavit, qui sub specie idolorum servierunt diabolo. Propterea quod lex in auctoritate non erat promul-

addit, tenebant, non incommode. Attamen melius reliqui mss. et omnes edit., sed superiori, quasi in libera, ubi subintellige custodit.

* Mss. aliquot, territus fugit.

b Omnes edit. et quidam mss., quasi peccatum non esset: alii plures nobiscum, quasi peccatum cognitum non esset: Corb. solus, quia peccatum non esset cognitum apud Deum, incuriosum Deum asserent.

* Corb. codex, depravati legem mentis naturalis, quæ prima, etc.

d Mss. aliquot, alicui præter Filio deputetur.

e Corb. ms., quemadmodum creator merito colatur.

f Idcirco lætabatur.... effectos, deerat in omnibus edit. quod nos prope ex omnibus mss. restitimus.

gata, judicem Deum præsentire nequiverunt. Maxima enim pars mundi Deum fore judicem ignorabat : perpauca autem in quos non regnavit mors ; in quos autem regnavit, post istam mortem, quæ prima dicitur, a secunda excepti sunt ad pœnam et perditionem futuram. In quos autem non regnavit, quia non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, sub spe reservati sunt ^a adventui Salvatoris in libera : sicut legitur de Abraham, quia quamvis apud inferos fuerit ; discretus tamen longo intervallo est ; ita ut chaos esset ingens inter justos et peccatores (*Luc. xvi, 26*). Si inter justos et peccatores chaos ingens erat, ^b quanto magis inter impios, ut justis esset refrigerium, et peccatoribus æstus, implis vero ardor ; ut ante iudicium quid unusquisque dignus esset, non lateret ? Ac per hoc regnabat in eos mors, quia videbat opera subtilitatis suæ profecisse eis ad pœnam quasi inimicis. Non enim latuit illum ad hoc factum hominem in mundo, ut imperium unius Dei prædicaret, quod prævaricatus est Satanas.

Ac si in Græco non ita cautum dicatur ; sic enim dicitur scriptum, etiam in eos mortem regnasse, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Totum enim hic complexus videtur, ut quia mors, id est, dissolutio, per invidiam facta est diaboli, etiam in eos qui non peccaverunt, regnasse mortem dicat, moriuntur enim, quod volti est Satanæ. Quod si verum esset, non oportuit dici : *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen* ; si ab initio usque ad finem regnat in omnes. Aut forte gradus fecit, ut ab Adam usque ad Moysen regnaret, et a Moysen usque ad Christum, a Christo vero usque ad finem ; ut ad quam utilitatem hæc locutio proficeret, cum nec sic locutus probetur. Dixit enim : *Ab Adam regnavit mors usque ad Moysen*, propter quod Lex non erat manifestata, ut data Lege, sub auctoritate ejus viverent, scientes quid caverent, ne regnaret in eos mors. Igitur qui ante Legem hoc servavit, natura duce, quod postea Lex mandavit, nunquid potest dici quia mors regnavit in eum ? Nam vide quid de eo scriptum sit : *Peccatum, inquit, non imputabatur, cum Lex non esset* ; et adjecit : *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen* ; eo utique tempore, quo Lex non erat : et convenit ut quia antequam Lex daretur, mors regnavit, in eos regnasse dicatur, qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, sicut supra memoravimus. Sicut enim post Legem datam qui idolis aut fornicationi servierunt, contemnentes legislatorem, regnavit in eos mors ; ita et ante Legem qui sensum Legis præsen-

^a Cod. nonnulli, *adventui Salvatoris in liberationem* ; alii vero, et edit. hoc inter se dissident, quod mss. non pauci, ac vet. edit. efferunt, *adventu* : reliqui melius, *adventui* : Rom. edit. sola, *adventus*.

^b Ita Gill. ac Rom. edit. cum mss. nonnullis : vet. autem edit. et reliqui mss., *quanto magis piis, et justis esset refrigerium*.

^c Rom. edit., *Constat autem hoc per quosdam Latinos de veteribus Græcis translatis olim codices. quos*

A serunt, honorificantes auctorem ejus, non utique regnavit in eos mors : propterea enim regnasse dicitur, quia cognitio unius Dei evanuerat in terris. Denique sic cœpit data Lex : *Ego sum, inquit, Dominus Deus tuus, qui eduxi te de Ægypto, de domo servitutis : non erunt tibi dii alii præter me ; et non facies tibi idolum, neque ullam similitudinem* (*Exod. x x, 2*). Data igitur Lex est, ne mors regnaret ; ut aboliitis peccatis prioribus, uni Deo obsecundaret genus humanum. Unde alio loco dicit idem Apostolus : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat ei* (*Rom. vi, 12*). Quo dicto ostendit etiam nunc regnare mortem, si Lex contemnatur. Quod enim regnum mortis est, nisi cum sit voluntas ejus, dum imperat, ad perniciem obedientis, cujus imperii voluntas B caput est idololatriæ ?

Et tamen sic præscribitur nobis de Græcis codicibus, quasi non ipsi ab invicem discrepent ; quod facit studium contentionis. Quia enim propria quis auctoritate uti non potest ad victoriam, verba legis adulterat ; ut sensum suum quasi verba legis asserat, ut non ratio, sed auctoritas præscribere videatur. ^c Constat autem porro olim quosdam Latinos de veteribus græcis translatis codicibus, quos incorruptos simplicitas temporum servavit et probat : postquam autem a concordia animis discedentibus, et hæreticis perturbantibus torqueri quæstionibus cœperunt, multa immutata sunt ad sensum humanum ; ut hoc contineretur **57** in litteris, quod homini videretur : unde etiam ipsi Græci diversos codices C habent. Hoc autem verum arbitror, quando et ratio et historia et auctoritas observatur : nam hodieque in Latinis reprehenduntur codicibus, sic inveniuntur a veteribus posita, Tertulliano, Victorino et Cypriano.

Primum igitur in Judæa cœpit destrui regnum mortis, quia *notus in Judæa Deus* (*Psal. lxxv, 2*) ; nunc autem in omnibus gentibus quotidie destruitur, dum magna ex parte ex filiis diaboli sunt filii Dei. Itaque non in omnes regnavit mors, sed in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, sicut supra memoravi. Adam autem ideo forma futuri est, quia jam tum in mysterio decrevit Deus per unum Christum emendare, quod per unum Adam ^d peccatum erat, sicut dicitur in Apocalypsi Joannis apostoli : *Agnus, inquit, qui occisus est a constitutione mundi* (*Apoc. xiii, 8*). Denique subjecit :

(Vers. 15.) *Sed non sicut delictum, ita et donum*. Propter quod enim formam esse dixit unius Christi unum Adam ; ne et causam Adæ talem significasse putaretur, qualis et Christi est ; ideo ait : *Sed non incorruptos simplicitas temporum servavit et servat : postquam autem concordia animis dissidentibus... torqueri quæstionibus cœpit*. Vet. autem edit. ac mss. nobiscum faciunt, nisi quod eadem edit. ac pauci mss. pro *discedentibus* habent *dissidentibus*, minus concinne.

^d Ita plerique mss. et alii nonnulli, et omnes edit., *prævaricatum erat* : cod. vero Corb., *per prævaricationem peccatum increverat*.

sicut delictum, ita et donum; quia in eo tantum forma Adam Christi est, quia quod unus peccavit, unus emendavit.

Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit: hoc est, si unius delicto multi mortui sunt, imitantes prævaricationem ejus; magis gratia Dei et donum in plures abundavit confugientes ad se. Plures enim gratiam consequuntur, quam mortui sunt delicto Adæ. Unde manifestum est non de hac morte, quæ omnibus communis est, significasse; quia omnes omnino moriuntur, et non tamen omnes gratiam consequuntur: neque mortem in omnes regnasse, sed in eos qui delicto Adæ mortui sunt, significatur, ^a quos in similitudinem prævaricationis Adæ dicit peccasse. Si sunt quos dicit in unius delicto multos mortuos, gratiam autem Dei in plures abundare; quia et in iis qui delicto Adæ mortui dicuntur, similiter peccantes, et in iis qui non peccaverunt in hac Adæ prævaricationis similitudine, Dei gratia abundavit: paterno autem peccato ex Dei sententia erant apud inferos, gratia Dei abundavit in descensu Salvatoris, omnibus dans indulgentiam, cum triumpho sublatis eis in cælum.

(Vers. 16.) *Et non sicut per unum peccatum, ita et donum: nam judicium quidem ex uno in condemnationem, donum autem ex multis delictis in justificationem.* Manifeste diversum est, quia uno Adæ peccato condemnati sunt, qui in similitudinem prævaricationis ejus peccaverunt: gratia vero Dei per Christum non ex uno delicto, sed ex multis justificavit homines, dando illis remissionem peccatorum. Hoc ad magnificentiam pietatis Dei et Christi loquitur; ut cum delicto Adæ multi tenentur a morte secunda in inferno inferiori; donum tamen gratiæ Dei, cum justum esset plecti illos, non solum ignoscit illis, sed justificat.

(Vers. 17.) *Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiæ et donationis et justitiæ accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.* Contuendum est unum esse sensum, et in nullo differre: mortem enim dicit regnasse, non regnare; quia qui intellexerunt per Legem judicium Dei, sublatis sunt de ejus imperio. Regnavit autem, quia sine manifestatione legis timor Dei in terris non erat. Superior ergo sensus est, ut quia mors regnavit ab Adam usque ad Moysen in eos, qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ; multo magis gratia regnet abundantia doni Dei in vitam per unum Jesum Christum. Si enim mors regnavit, quare non magis gratia regnet, quæ multo plures justificat, quam hi sunt in quos regnavit mors: quanto magis gratia regnare credenda est, quæ confert vitam per Christum?

(Vers. 18.) *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius ju-*

sticiam in omnes homines in justificationem vitæ: hoc est, sicut per unius delictum omnes condemnationem meruerunt similiter peccantes, ita et in justitiâ unius omnes justificabuntur credentes. Si qui 58 autem condemnationem hanc generalem esse putant, simili modo et justificationem generalem accipient. Sed non est verum, quia non omnes credunt.

(Vers. 19.) *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plures: ita et per unius obedientiam justii constituentur multi.* Quos supra omnes dixit, hic plures et multos significat; plures enim delictum Adæ secuti sunt prævaricando, non omnes: et multi justii constituentur per fidem Christi, non omnes. Non ergo in eos regnavit mors, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ.

(Vers. 20.) *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum.* Potest dici e contra: Non ergo oportuit dari Legem, ne peccata increscerent; si enim ante Legem minus peccatum est, non opus fuit lege. Plane necessaria fuit Lex, ut ostenderet imputari apud Deum peccata, quæ impune fieri credebantur; ut de cætero scirent quid evitare deberent. Unde Esaias propheta: *Lex, inquit, in adjutorium data est (Esai. viii, 20):* ut quia ipsi naturæ quodammodo inserta sunt justitiæ semina, addita Lex est, cujus auctoritate et magisterio ingenium naturale proficeret ad fructum justitiæ faciendum. Sicut enim ^b nativitas interit, nisi nutrimenta habeat, quibus fota adolescat; ita et naturale justitiæ ingenium, nisi habeat quod respiciat et veneretur, non facile proficit, sed ^c ægrotat, et supervenientibus cedit peccatis. Consuetudine enim delinquendi premitur, ne crescat in fructum, et per hoc exstinguitur. Providenter ergo data est Lex in adjutorium, sicut testatur propheta: sed populus veterem consuetudinem sequens multiplicavit peccata. Ipso enim usu plus cœpit peccare, quam antea peccaverat: et sic factum est, ut data Lege non minuerentur, sed abundarent peccata: Apostolus enim ostendit quid provenerit data Lege, non quid Lex fecerit. Quomodo autem Legis vitio crescebant peccata, quæ comminabatur, ne peccetur: sed subintrasse dicitur ut abundaret peccatum? Verum est, quia quasi profutura intravit, et cum humilitate: postea autem cœpit dominari eis, quibus præceperat ne peccarent, et peccabant. Ostenderè enim cœpit lex abundantiam peccatorum; cum quæ interdixerat, plus flebant quam facta erant. ^c Igitur hoc modo ut abundaret delictum, data est lex; commendans enim Apostolus fidem, per quam utique peccata delentur, legem dixit fecisse, ut abundaret peccatum, sicut supra dixi; quia non data est, ut abolerentur peccata, sed ut abundarent: dum et ante legem peccatores ostendit, et post legem reos omnes tenuit.

Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia. Manifestum est, quia cum abundaret pecca-

^a Corb. cod., quos in prævaricatione similitudinis Adæ peccasse asserit.

^b Idem codex Corb., nativitas intepescit.

^c Paris. quædam edit., Igitur huic mundo, etc.

lum, superabundavit gratia : dum donum Dei venit ex promissione, et omnium ^a peccata contextit; ut diaboli invidia nihil se profecisse doleat. Quia enim cum data esset lex ad utilitatem humanam, id egit diabolus, ut suadendo illicita, inverteret; ut quod profuturum datum erat, in contrarium proficeret, dum mandata contempta sunt, ^b ut non utilitas ex Lege, sed iudicium ad vindictam procederet: tunc iustus atque misericors Deus, ut gloriam diaboli quam de triumphato homine quaesierat, exinaniret, Filium suum venturum decrevit, qui omnia peccata donaret; ut maior fieret lætitia ex dono gratiæ, quam fuerat læctus ex peccato. Gaudium enim doni Dei etiã his proficit, de quibus triumphare non potuit Satanas; idcirco superabundavit gratia super peccatum, quod suscit Satanas.

(Vers. 21.) *Ut quemadmodum regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per iustitiam in vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum.* Peccatum regnavit videndo opus suum peccantibus in mortem proficere, in qua gloriabatur ^c simili modo ut et gratia regnet per iustitiam in vitam æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum; ut sicut per Adam cœptum peccatum regnavit, ita et per Christum gratia. Sic autem regnat gratia per iustitiam, si accepta remissione peccatorum, iustitiam sequimur; ut videns gratia fructum se habere in bonis, quos redemit, regnet in vitam æternam, sciens nos futuros æternos. Superabundat ergo gratia, quia peccatum ad tempus regnavit, gratia autem in æternum. Dei enim regnum est, gratia ⁵⁹ regnante, sicut diaboli regnum erat, peccato regnante. Totum tamen ad Christum refert, ut omnis gratia Dei ^d a Christo discatur. Ad superiorem igitur sensum respondet dicens :

CAPUT VI.

(Vers. 1.) *Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit.* Hoc est, numquid semper peccandum est, ut donum Dei abundet, tegens nostra peccata; ut semper remissionem peccatorum sperantes, quia Deus pius est, Christi gratiam præferamus? Non utique. Ideo enim nostri miserus est Deus per Christum, ut de cætero non peccantes, et meritum nobis et Dei gratiam in nos regnare faciamus. Aufert enim regnum gratiæ Dei, et tradit peccato, qui rursus redit ad veterem hominem, id est, ad ritum præteritæ vitæ. Duabus enim ex causis misericordiam accepimus; ut et diaboli regnum excluderetur, et Dei imperium ignorantibus prædicaretur, per hoc ipsum dignitate nobis quaesita.

(Vers. 2.) *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* Hoc dicit, quoniam vi-

ventes peccato, mortui eramus apud Deum; qui peccat enim, vivit peccato, sicut qui non peccat, vivit Deo. Superveniente enim gratia Dei per Christum, et nos per fidem lavacro spirituali regenerante, cœpius vivere Deo, mortui autem esse peccato, qui est diabolus; hoc est tamen mori peccato, liberari a peccato, fieri autem servum Dei. Itaque mortui jam peccato, non redeamus ad mala pristina; ne iterum vivamus peccato, et morientes Deo, amissa dignitate, penam quam evasimus, incurramus.

(Vers. 3.) *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ejus baptizati sumus?* Hoc dicit, ut sciamus baptizatos nos jam non debere peccare; quia cum baptizamur, commorimur Christo. Hoc est in morte ejus baptizari; illic enim omnia peccata nostra moriuntur, ut innovati deposita morte, resurgere videamur ad vitam renati: ut quomodo Christus mortuus peccato resurrexit, ita et nos per baptismum spem resurrectionis habeamus. Baptisma itaque mors peccati est, ut alia sequatur nativitas, quæ corporis manente compagine, hominem mente innovat, sepulta omnium malorum actuum vetustate.

(Vers. 4.) *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per virtutem Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.* Hæc dicens, etiam istud significat, quod primum est; quia Christus corpus suum a mortuis excitavit, ipse enim virtus est Dei Patris, sicut dicit: *Solve templum hoc, et ego tribus diebus excitabo illud.* Hoc autem, inquit, dicebat de templo corporis sui (Joan. ii, 19 et 21); et quia resurrexit in novam vitam, quæ jam mori nesciat. Nova autem dicitur; quia a Christo data est, quæ est disciplina christiana. Nos autem baptizati consepulti sumus Christo (Coloss. ii, 12) ut de cætero hanc vitam sequamur, in qua Christus resurrexit. Baptisma itaque resurrectionis pignus est, et imago; ut jam in præceptis Christi manentes, ad præterita denuo non revolvamur. Qui enim moritur, jam non peccat: mors enim finis peccati est. Nam ideo per aquam celebratur, ut sicut aqua sordes corporis abluat; ita et nos per baptismum ab omni peccato spiritualiter purgatos nos et innovatos credamus; ut quod incorporale est, invisibiliter abluatur.

(Vers. 5.) *Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.* Tunc nos feliciter dicit posse resurgere, si similitudini mortis ejus fuerimus complantati, id est, si in baptismo omnia vitia deponentes, in novam vitam translati, de cætero non peccemus: per quod simul et resurrectionis illius similes erimus; similitudo enim mortis

nulli habent, et vindicta.

^e Mss. quidam: *Simili modo et gratia regnet, et inobedientes sibi facit; dum si quibus misericordiam dedit, recte versantur, hæredes futuri per Christum, sicut fuerant perditionis obnoxii per Adam. Quid ergo dicemus?* etc.

^d Rom. edit. sola, a Christo dicitur.

^a Corb. cod., *peccata contraxit.* Continuo vero post Amerb. et mss. non pauci legunt *profecisse doceat, ubi Eras. ac seq. edit. cum aliis mss. magis congrue, profecisse doleat.*

^b Vet. edit., *ut non utilitas ex Lege, commendatio gratiæ Dei; sed iudicium ad vindictam procederet:* mss. vero et Rom. edit. in nostram lectionem conveniunt, nisi quod pro *ad vindictam*, illorum non-

similem præstabit resurrectionem. Quod in epistola sua Joannes apostolus memorat dicens : *Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus* (1 Jo. iii, 2), hoc est, immortalem et gloriosum resurgere. Nec enim hæc erit similitudo, ut nihil distet; quia similis erit in corporis gloria, non in divinitatis natura.

(Vers. 6 et 7.) *Scientes hoc quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato.* Multa innecit et iherat, ut baptizatos doceat jam non debere peccare : maxime ne ad idololatriam revertantur; gravissimum enim crimen, et caput totius erroris est; ne perdant gratiam acceptam a Deo per Christum. Hominem ergo veterem actus præteritos dicit; quia sicut a novus homo per fidem et puram vitam dicitur, ita et vetus homo per dissidentiam et malos actus. Hos æquus crucifixus dicit, id est mortuus; ut corpus destruat peccati, quod est cuncta crimina. Omnia enim peccata simul corpus appellat, quod destrui dicit per bonam vitam, et fidem catholicam.

(Vers. 8.) *Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quod etiam simul vivemus cum illo* (Galat. v, 24). Manifestum est hos qui carnem crucifixerunt, id est, mundum cum vitiis et concupiscentiis ejus, mori mundo, et commori Christo, æternæ quoque vitæ ac salutari coinquinari; ut gloriæ Christi similes effici mereantur. Caro vero, id est, corpus sic crucifigitur, si desideria ejus calcantur, quæ manente in ea peccato, creantur ex prævaricatione primi hominis cæpta: in carne enim diabolus crucifigitur; ipse enim est, qui fallit per carnem. Caro ergo aliquando mundus, id est, elementa, aliquando vero corpus hominis intelligitur, vel ipsa anima sequens corporea vitia.

(Vers. 9 et 10.) *Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo.* Securitatem æternitatis in resurrectione Salvatoris ostendit : ad quam venire contingit, si melioris vitæ fuerit æmulatio. Qui enim bene agendo vivit Deo, hic vere vivit; quia æternam habet vitam.

(Vers. 11.) *Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro.* Sic loquitur, ut doceat non aliter mori posse peccato, et Deo vivere, quam ut in Christo sit omnis spes : quem Dominum nostrum appellat, ut nihil Legis ad salutem proficiat capessendam in futuro sæculo, quando non aliter Deo vivitur, quam per Christum.

(Vers. 12.) *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis ejus.* Mortale corpus est ex causa prævaricationis Adæ, ex fide

A autem Christi fore creditur immortale. Ut autem ad promissionem hanc veniatur, non odediendum dicit peccato; ne regnet in nostro mortali corpore : regnat autem dum imperat. Si autem non regnat, non videbitur corpus hoc esse mortale, quia in spe æternitatis est. Non propter dissolutionem dixit mortale corpus, sed propter penam gehennæ; ut ille mortalis dicatur, qui in gehennam mittendus est; quia qui peccato obediunt, mortem secundam inferni non evadunt, a qua Salvator in se credentes liberavit. Mortale ergo dicens corpus, totum hominem significavit; quia qui obediunt peccato, mortales dicuntur : *Anima enim, inquit, quæ peccat ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4), id est, totus homo, nemo enim sine corpore judicabitur.

(Vers. 13.) *Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.* Ostendit diabolus nostris nos jaculis impugnare; occasio enim datur illi per nostra peccata; ut deserente nos Deo, accepta potestate illudat et mortificet nos. Ideo membra nostra ab omni opere iniquitatis continere debemus, ut inimicus noster inermis inventus subiciatur. Et non dixit : *Exhibete corpora vestra, sed membra vestra*; membris enim ministris erratur, non toto corpore.

Sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes. Mortem ignorantiam et infidelitatem cum mala vita significat; quia vita est cognoscere Deum per Christum. Quia enim nemo sine parente ortum sumit vitam, omnia autem a Deo orta sunt ad vitam per Christum; idcirco qui non cognoscit parentem omnium esse Deum per Christum, vitam habere non dicitur, hoc est, sic habetur ac si non sit : ipse enim semetipsum esse negat, dum sine parente Deo esse se putat. Itaque ignorantia et turpis vita mors est; vitia enim ista mortem acquirunt, non mortem hanc, quæ communis est omnibus, sed mortem gehennæ, sicut supra memoravi; ut cognitio parentis Dei, et sancta conversatio vitæ sit, non hæc quæ occasui subjacet, sed illa futuri sæculi, quæ vocatur æterna. Quamobrem, *exhibete vos Deo, inquit, quam cognoscentes profecistis in salutem; ut inhonestæ vitæ repugnantes, essetis ex mortuis viventes.*

61 *Et membra vestra arma justitiæ Deo.* Tanto nos modestia conversationem nostram vult gubernare, ut actus nostri justitiæ Dei proficientes, non mundanæ justitiæ (quia mundi justitia sine fide est Christi, sine quâ non vita, sed mors est) arma præbemus illi ad defendendos nos : cui cum arma per opera bona præbemus, dignos nos facimus adjuvari ab ea; quia justitia Dei indignos despicit. Ubi enim justitia Dei fuerit, ibi habitat Spiritus sanctus ad adjuvandam imbecillitatem nostram; sicut enim peccato arma præbemus, cum male agimus : ita et justitiæ, cum

^a Quidam mss., *novus homo per Christum, id est, qui ejus fidem habet, puramque vitam exerceat, novus dicitur, etc.*

^b Mss. aliquot, *quæ manent in ea; peccato enim creantur, etc.*

^c Vet. edit. cum mss. non paucis, *mortem inferni*; Gill. in marg. et Rom. edit. in corp. cum mss.

quibusdam, *mortem secundam*; mss. vero Gem. Prat. Mich. Vall. Thuan. et Remig. *mortem secundam inferni.*

^d Nonnulli mss., *sine causa corpore judicabitur.*

^e Mss. non pauci, *membris enim, prout peccata dictaverint, ministerii erratur, aut ministris armatur.*

recte versamur, membra nostra custodientes ab A *duobus Dominis servire* (Matth. vi, 24). ^e Et in lege dictum est : *Deus non deridetur* (Galat. vi, 7).

(Vers. 14.) *Peccatum autem vestri jam non dominabitur; non enim sub Lege estis, sed sub gratia.* Si secundum præcepta quæ dat, ambulemus, peccatum nobis dicit non posse dominari; ^a iis enim dominatur, qui peccant. Non enim ita ambulantes, ut præcipit, sub Lege sumus : si vero non peccemus, non sumus sub Lege, sed sub gratia. Si autem peccemus, ^b vertimur sub Lege, et incipiet nostri dominari peccatum; quia qui *facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii, 34): et necesse est ut sit sub Lege, quamdiu remissa non accipit; peccatum enim auctoritate Legis reum facit peccatorem : ac per hoc cui data remissio est, et custodit se, ne de cætero peccet, neque peccatum ei dominabitur, neque sub Lege est. Cessat enim circa eum auctoritas Legis, qui liberatus est a peccato; quos enim reos tenet lex, traditi sunt illi a peccato. Qui ergo peccatis exutus est, non potest esse sub Lege.

(Vers. 15.) *Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub Lege, sed sub gratia? Absit.* Quoniam Lex a Deo est, ac per hoc ne forte opponeretur, ^c ipse sibi proposuit : Si ex Deo est Lex, inquit, cur non debemus esse sub Lege. Hoc purgat, ac docet cum Dei voluntate, qui Legis auctor est, a Christo nos liberatos de sub lege, quamvis enim recte data sit Lex (data est enim, ut et reos ostenderet apud Deum, qui peccaverunt ante Legem; et timori esset, ut de cætero non peccaretur) sed quia infirmitatis suæ imbecillitate genus humanum a peccatis se inhibere non potuit, factum obnoxium mortis inferni; motus Deus pietate clementiæ suæ, qua semper humano generi subvenit, providit per Christum, qua ratione desperatis jam daretur medela; ut remissione peccatorum accepta, eruti a Lege, quæ illos habebat obnoxios, et relevati et reparati, Deo adjuvante ^d per fidem, vitis a quibus prius subacti fuerant, repugnarent; ideoque non peccavimus quasi Legem spernentes Dei, sed ipsius Dei quasi providentiam secuti sumus per Christum.

(Vers. 16.) *Nescitis quia cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus, cui obedistis, sive peccati in mortem, sive obediens ad justitiam.* Nunc ne aliud profitentes, aliud faciamus, et cum Dei servi dicimur, gestis servi diaboli inveniamur; prænonet et denuntiat ejus nos servos esse, cujus et voluntatem explemus operibus; et non parum obesse Deum confiteri Dominum, et actibus diabolo famulari : nam hoc olim Deus denotat, et accusat dicens : *Plebs hæc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Esai. xxix, 13). Et Dominus ait in Evangelio : *Nemo potest*

^a Corb. cod., *Iis enim dominatur, qui peccant; quia omnis peccator servus est peccati, et necesse est esse sub Lege.*

^b Rom. edit. sola, *versamur sub Lege.*

^c Ead. edit. sola, *ipse sibi opposuit.* Infra vero ubi hæc ipsa cum mss. nonnullis, et Gill. in marg., *Hoc purgat;* vet. edit. cum aliis mss. exhibent, *Hoc cognoscit.*

(Vers. 17, 18.) *Gratias autem Deo, quod cum fuissetis servi peccati, obedistis ex corde in eam formam doctrinæ, in qua traditi estis. Credentes autem in Christum, servi facti sumus justitiæ.* Ejus enim dicimur servi, cui obedimus. Et quia justum est obedire Christo (et ipse enim justitia est, et quæ præcipit, justa sunt) idcirco dicit servos nos factos justitiæ ex corde, non ex lege; ex voluntate, non ex timore : ut professio nostra animi judicio promatur. Per naturam enim inducti sumus ad fidem, non per legem, in qua forma doctrinæ Dei imperio facti sumus, qui finxit naturam. In natura enim habemus, ut cognoscamus a quo, et per quem, et in quo sumus creati.

B Forma ergo doctrinæ est, in quam tradidit nos creator naturaliter, hoc est, quod supra dixit : **62** *Ipsi sibi sunt Lex* (Rom. ii, 14); dum vident naturæ suæ esse, quod credunt; ut quod Judæis lex et propheta prædicarunt de Christo, hoc gentiles ^f ex corde confidunt. Hinc gratias refert Domino, quia cum essemus servi peccati, obedivimus ex corde credentes in Christum; ut serviremus Deo, non per legem Moysi, sed per legem naturæ.

(Vers. 19.) *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ.* Dum infirmitatem carnis memorat, minus se significat exigere ab homine, quam dignum est circa Dei culturam. Denique subinfertur :

C *Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati, ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ, in sanctificationem.* Ut occasionem nobis auferret timoris accedendi ad fidem, quia quasi importabilis nobis et aspera videretur, ea mensura nos Deo servire præcepit, qua prius famulabamur diabolo : cum utique propensius deberet serviri Deo quam diabolo, quippe cum hic salus, illic damnatio operetur; medicus tamen spiritualis non plus a nobis exigit, ne dum præcepta quasi gravia fugeremus, perpendentes infirmitatem nostram, maneremus in morte. Unde Dominus : *Tollite, inquit, jugum meum super vos... quia suave est, et onus meum leve* (Matth. xi, 29).

(Vers. 20 et 21.) *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ. Quem enim fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est.* Manifestum est, quia qui liber est a Deo, est servus peccati; dum peccat enim, recedit a Deo, et fit sub peccato. Quales ergo sunt fructus peccati, ^g in quibus conversati addiscentes bonam vitam, confundimur, eo quod dudum turpiter vixerimus : et non solum hoc, quia et sententia paganorum turpis et fœda est, maxime quæ in Phrygia inventa est, in

^d Ita edit. omnes : at contra mss. ad unum voces per fidem non admittunt.

^e Rom. edit. sola, *et alibi dictum est.*

^f Ita omnes mss. contra vero omnes edit., *ex corde confiteantur;* Amerb., *confitentur.*

^g Omnes edit., *in quibus addiscentes;* melius omnes mss., *in quibus conversati, addiscentes;* unus abdicantes, sed pravo sensu.

qua ^a nisi spurcus intersit, sacramentum mutum est, et torpescit religio! Ecce maculis plena libertas, et squaloribus obligata, cujus opus turpem mercedem habet : *Cujus finis mors est* : finem dixit exitum vitæ et actuum, cui aut mors, aut vita succedit. Sed hoc loco mors duplex, a morte enim ad mortem transitur.

(Vers. 22.) *Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam.* Hoc est, si accepta remissione peccatorum, bonorum actuum æmuli fuerimus, acquiremus sanctitatem, finem vero habebimus, id est, exitum, vitam perpetuam; a morte enim hæc, quam finem dixit, transibimus ad vitam, quæ sine fine est.

(Vers. 23.) *Nam merces peccati mors est.* Quæstum peccati mortem dicit, ^b quia per peccatum mors : ac per hoc qui de cætero abstinere se a peccatis, stipendium accipiunt vitam æternam; quia qui non peccant, alieni sunt a morte secunda.

Gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro. Sicut enim sequentes peccatum, acquirunt mortem; ita et sequentes gratiam Dei, id est, fidem Christi, quæ donat peccata, habebunt vitam æternam; ut gaudeant se ad tempus dissolvi, scientes se hanc vitam consecuturos, quæ et omni tædio careat, et successionem non habeat. Quam sanctus Simeon exoptans, petiit se hinc dissolvi (*Luc. II, 29*); ut iret in pacem, id est vita, quæ nullam patitur inquietudinem. Et hoc donum a Deo per Christum nobis datum Dominum nostrum testatur; ut Deo Patri gratias per nullum alterum nisi per Filium ejus agamus.

CAPUT VII.

(Vers. 1.) *An ignoratis, fratres, scientibus enim legem loquor.* Ut animos eorum firmet in doctrina divina, exemplo humanæ legis utitur; ut iterum per terrena suadeat cœlestia, sicut et a mundi creatura Deus cognoscitur; quia enim unius est totum, licet diversæ sint res, ex aliqua tamen parte sibi invicem similes sunt. Sciunt ergo legem Romani; quia non sunt barbari : sed comprehenderunt naturalem justitiam ^c partim ex se, partim ex Græcis : nam leges Romanis **63** ex Athenis perlatae sunt : sicut et Græcis ex Hebræis. Ante Moysen enim non latebat Lex; sed ordo non erat, neque auctoritas. Non ignorantibus ergo legem dicit :

Quia Lex dominatur homini, quanto tempore vivit.

Non est occultum omnem vitam hominis esse sub

^a Vet. edit. et mss. nonnulli, *Nisi spurcitiis intersit*; Rom. edit. ac pauculi etiam mss., *nisi spurcitiis intersit*; sed alii mss. multo plures, ut in textu. Rursum vero pro *sacramentum mutum est*, ut in edit. et mss. quibusdam habetur, in aliis cod. legitur, *sacramentum motum est*, in aliis *nothum est*.

^b Omnes edit. ac pauci mss., *quia peccatum mors* : melius cæteri, *quia per peccatum mors*.

^c Sic omnes edit. et mss. aliquot : alii vero non pauci hæc præ se ferunt : *partim ex Græcis, partim ex Hebræis*; *quamvis ante Moysen non latuerit Lex*; *sed ordo non erat, neque auctoritas*; *nam Legis ordo*

A lege naturæ, quæ data est mundo : hæc Lex generalis est. Nunc vero aliam proponit specialem (quamvis et ipsa generalis est, sed dum non recipitur ab omnibus, sit specialis) per quam vult probare assertionem suam; gradatim enim vult tradere veritatem. Dicit ergo :

(Vers. 2.) *Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi viri.* Hæc lex de Evangelio est, non ex Moysen, neque ex justitia terrena. Aliquid ergo, duce natura, aliquid ex lege Moysi addiscentes, perfecti facti sunt per Evangelium Christi. Sequenti ergo exemplo apertius suadet Christianismum exutum esse a lege factorum, non ab omni lege; nec ultra jam expedire esse sub lege, ne gratiam Dei evacuet reversus sub legem; quia Dei gratia liberavit a lege hominem, ut spiritu, id est mente, serviat Deo. Sicut enim mulier, mortuo viro, liberata est a lege viri, non a lege naturæ : ita et hi qui gratia Dei ^d liberati a lege sunt, a qua tenebantur rei; ut mortua illis sit, ut Christianismo juncti non sint adulteri. Si enim lex apud illos vivit, adulteri sunt, et nihil illis proderit dici Christianos, quia obnoxii erunt ultioni. Nec enim legis erit adulter, sed Evangelii, qui mortua lege junctus Evangelio, post redit ad legem; ^e mortua enim lex dicitur, quando quem tenebat reum, ignotum est ei, auctoritate legis cessante.

(Vers. 3.) *Quod si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri; ut non sit adultera, si juncta fuerit alteri viro.* Sublati a Lege, accepta remissione peccatorum, et juncti Evangelio, non sunt adulteri Legis; quia mortua apud illos est. Si autem servantes Legem, accedere se putant ad Evangelium, rei erunt et adulteri; quia viva lege junxerunt se fidei, et erunt in utraque adulteri.

(Vers. 4.) *Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis Legi per corpus Christi.* Quoniam Salvator noster corpus suum diabolo crucifigere permisit, sciens pro nobis esse et contra illum; idcirco per corpus Christi salvos nos dicit factos. Mori enim legi Deo vivere est; quia Lex dominatur peccatoribus. Cui ergo dimittuntur peccata, moritur Legi, hoc est, liberari a Lege. Itaque per corpus Christi hoc consequimur beneficium; tradens enim corpus suum Salvator, mortem vicit, et peccatum damnavit. In ipso enim peccavit diabolus, cum illum innocentem occidit, qui peccatum omnino nesciret; cum enim hominem sibi peccati causa defenderet, inventus est in eo reus, in quo accusabat. Hinc factum est ut omnes credentes in Christum, eruantur a lege, sublato peccato; ^f quia

Romanis ex Athenis perlatus est; alii nonnulli, partim ex Græcis; sicut et Græci ex Hebræis: quamvis enim ante Moysen.... nam Leges Romanis ex Athenis perlatae sunt.

^d Mss. aliquot, *liberati a Lege non erunt sub illa, a qua tenebantur rei, nec ultra expedire esse sub Lege; ut mortem, etc.*

^e *Idem cod. Mortua enim Lex dicitur, cum cessat ejus auctoritas. Si autem mortuus, etc.*

^f Mss. Carn., *quia vincium peccatum.... a quo vincit est.*

victum peccatum, quod est diabolus, per corpus Christi, non habet auctoritatem in eos, qui ad illum pertinent, a quo victus est. Dum enim non peccat et occiditur quasi reus; vicit peccatum de peccato, hoc est, diabolus proprio peccato, quod in eo admisit, damnavit: et chirographum quod peccato Adæ decretum erat, delevit (*Coloss. II, 14*); quando ab inferis resurrexit, data huiusmodi forma credentibus sibi, ut a morte secunda teneri non possent. Ac per hoc mortui sumus Legi per corpus Christi; qui enim Legi mortuus non fuerit, reus est: et qui reus est, secundam mortem evadere non potest.

Ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo. Hoc dicit, quia ideo mortui sumus Legi, ut de cætero Christi simus servi solius: et hoc erit fructificare Deo. Acquiritur enim Deo, qui in gratia ejus manet, dignus resurrectione promissa.

(Vers. 5.) *Cum enim essemus in carne.* Cum in carne sit, est enim in corpore, negat se esse in carne; quia hic dicitur esse in carne, qui aliquid sequitur, quod lege prohibetur. Igitur in carne esse multifarie intelligitur: nam omnis incredulus in carne est, id est, carnalis; et Christianus sub lege vivens in carne est; et qui de hominibus aliquid sperat, in carne est; et qui male intelligit Christum, in carne est; et si quis Christianus luxuriosam habet vitam, in carne est. **64** Hoc tamen loco in carne esse sic intelligemus, quia ante fidem in carne eramus; sub peccato enim vivebamus, hoc est, carnales sensus sequentes, vitiis et peccatis subiacebamus. Sensus autem carnis est, non credere spiritalia, id est, sine commixtione viri virginem peperisse, et ex aqua et Spiritu sancto hominem denuo nasci, et solutam animam a copula carnis rursus in carne resurgere. De his diffidens, in carne est, hinc:

Vitia, ait, peccatorum, quæ per Legem ostenduntur, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Manifestum est quia qui non credit sub peccato agit, et captivus trahitur ad vitia admittenda; ut fructum faciat morti secundæ: lucrum enim tunc facit mors, cum peccatur. In membris tamen dicit vitia operari, non in corpore, ne occasio esset male tractantibus corpus; quia in maliloquio lingua arguitur, et in furto manus corripitur, et in dissimulante aures increpantur, et ita in cæteris, quæ quamvis de corde exeant, **D** Domino in Evangelio attestante (*Matth. xv, 18*); membrorum tamen ministerio explentur operibus. Disputatio hæc tangit Judæos, et eos qui Christiani dicuntur, et sub Lege volunt vivere; ut discentes carnales se esse, recedant a Lege. Vitia tamen peccatorum quæ dominari in carne agentibus dicit, per Legem ostendi, non per Legem fieri demonstrat; index enim peccati Lex est, non genitrix, reos faciens peccatores.

(Vers. 6.) *Nunc autem soluti sumus a Lege mortis,*

^a *Verb. cod., cum peccatur in membris. Sane vitia dicit operari, etc.*

^b *Domino in Evangelio attestante, aberat ab edit. omnibus, et mss. nonnullis: sed ex aliis pluribus*

A in qua delinēbamur. Soluti sumus a Lege, dum remissionem peccatorum accepimus; non enim jam habet in nos potestatem, in fide enim et peccatoribus dominatur. Lex autem mortis ideo dicta est, quia punit reos; mortificat autem peccatores: non ergo mala est, sed justa. Quamvis enim malum sit patientibus, quod infertur a Lege; sed illa non est mala, quia juste infert iram. Itaque non mala est peccatoribus, sed justa, bonis vero spiritalis est. Quis enim dubitet spiritale esse prohibere peccare? Sed quia hoc non potuit, ut salvaret hominem remittendo peccata, lex fidei data est, quæ credentes liberaret a dominio Legis; ut possent reparare se ad vitam, quos Lex tenebat reos ad mortem. Ipsi enim Lex mortis est, quibus iram operatur causa peccati.

Ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ. Hic legem tangere putatur, quam quidem ad comparisonem legis fidei inferiori facit; non tamen inimicam judicat. Nam ideo dicit nos erutos a lege mortis, ut serviamus legi fidei, quæ nobis præsidium contulit salutare, quod vetus lex non potuit; ne gratiæ beneficium inaspere videamur, legi veteri servientes. Lex vetus non criminis utique nomen est, sed temporis vel ætatis; seniit enim, quia cessavit. Lex autem spiritus ipsa est lex fidei; quia fides in animo est, nec operibus addiscitur, sed corde creditur: et mens ipsa intelligit naturæ suæ esse quod credit, nec oculis cernitur, aut manibus palpatur: et quæ sperantur dona, non visibilia sunt, nec terrena, sed spiritalia. Vetus ergo lex in tabulis lapideis formata est; lex autem spiritus in tabulis cordis spiritaliter scribitur, ut sit æterna: littera autem legis veteris arte consumitur. Est et alia interpretatio legis spiritus; ut quia prior lex ab opere malo inhibuit, hæc autem, cum nec in corde peccare debere dicit, lex spiritus vocatur; ut totum hominem faciat spiritalem.

(Vers. 7.) *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit.* Quoniam legem mortis hæc dicit, et erutos nos ab ea gratulatur, et in illa Deo servire negat; ne iniquam hanc asserere putaretur, hoc purgat, cum dicit: *Absit.*

Sed peccatum non cognovi, nisi per Legem. Non ergo peccatum est Lex, sed index peccati; ostendit enim et quæ latebant peccata, et quia impune futura non essent apud Deum. Quo comperto, homo factus est reus; et ideo non videtur gratias agere Legi. Quis enim libenter habeat eum, qui sibi poenam imminere annuntiat? Legi autem fidei gratias agit; quia qui per legem Moysi reus factus est, per legem fidei reconciliatus est Deo: quamvis et illa justa et bona sit; ostendere etenim imminens periculum, bonum est. Sed huic magis gratias agit, per quem ereptus de periculo vivit.